opus

opus erit. Quare citius per nares, aut per uenę alicuius incisionem euacuare oportet, ne per negligentiam consuetudo fiat sanguini in hos locos delabendi.

Curatio eorum qui ob destillationem sanguinem expuunt. Cap. LX

Qui ob destillationem sanguinem expuunt, his uel nam incidere oportet statim in principio, acri simul clystere adhibito & euacuata aluo: deinde confrictis quam plurimum manibus, brachiisq; ac cruribus per pharmacum calefactoriũ ac extenuatorium, extremarum partes colligetur: postea uero capiti raso pharmacum ex stercore syluestrium columbarum impone, & post horarum trium interstitium in balneum deducito, citraq; capitis cum pinguedine contactum lauato: post uero capite mediocri pileo contesto, sorbitione multa ex solis austeris pomis connutrito: deinde dormire uolenti, theriacen Andromachi ex uiperis recēs adparatam exhibeto. Sequenti autem die omnibus corporis partibus, capite tactũ excepto, confrictis in quiete adleruato, rursusq; in uesperam theriacen exhibeto. Quod si ex his destillatio sistatur, tertia die mane mel parum costum præbeto, quiescereq; finito, ac totum corpus defricato. In cibo exhibe ptisanã succũ, modicumq; panem madefactũ. Quarta autem die mane post acceptum ex uiperis pharmacum, rursus plurimum mellis præbeto, capiti simul pharmaco ex stercore columbino imposito. Deinde lotis & mediocriter nutritis, quinta die ea quę humores qui in pulmonem defluerunt, uehementer repurgare queant exhibeto. Post uero per interualla ad caput cerato ex thapsia apparato utaris. Vniuersam autem curationem renoutriendo ac refocillando corpori destinã impendito.

De his qui ob frigiditatem organorum respirationis sanguinem expuunt, ex Galieno. Cap. LXI.

Qui uero ob frigiditatem membrorum respiratio-
nis,ruptis pulmonis uenis,sanguinem expuñt, his eue
stigio uenam secare conuenit ,secundaria facta detra-
ctione eadē die,& postridie similiter,uidelicet ut pau-
latim euacuationem faciamus, & ut ad contrarium di-
uersio fiat,quā antispasim Græci appellant.Eius enim
gratia uenæ sectio adhibetur.Deinde fricatione extre-
marum partium,& ut dictum est,ligatione facta,in ues-
peram ex seminibus pastillum exhibeto.Sequenti ue-
ro die post repetitam sanguinis detractionē ,uniuerso
pectori ceratum ex thapsia imposito: quod in uesperam
rursus ne ulterius quam conuenit calefaciat detra-
hito,atq; iterum pastillos ex feminibus dato . Tertia
autem die ex thapsia ceratū ad horas circiter tres rur-
sus imposito,hominemq; lauato.Cibum autem præ-
be primis diebus sorbitionē , tertia autem ad succum
pitisanæ,pisces qui facile concoquantur probeq; con-
diti sunt adde:ante somnum etiam rursus pastillum ex
feminibus exhibe.Nam & somnum conciliat,& dolo-
res leuat , & exiccat.Inflammatione autem ruptarum
uenarum sedata,& particulis ad bonā temperiem res-
dactis,ea quæ thoracem repurgant præbe,adhibito si-
mul usu theriaces ex uiperis apparatus.Deinde etiam
lactis potu , aliisq; cibis utaris . Hoc modo sanē eos-
qui se mox eodem die medicandos exhibent,poteris
curare , nō tamen similiter qui post duos aut tres ob-
ueniunt dies.Aliqui enim eorum immedicabile ulcus
habent,maxime qui per uitiosos humores erosionem
sunt passī . Q uorum aliquibus sputum ipsum saluigi-
nes aut muriæ saporem exhibere referunt.

Curatio eorum qui iuxta alium quemcunque
tandem modum ex pulmone sanguinem
reieciunt. Cap. L X I I .

Difficiliorem autem curam ulcera in pulmone con-
sistentia habēt:conari itaq; oportet , quemadmodum
nos

nos fecimus,ita ut ægro precipiamus,ne respiret ual-
de,& ut sileat semper . Incidere autem statim uenam
oportet in cubito internam , ac sanguinis detractionē
reiterare,bis,aut etiam ter,paulatim, gratia diuertēdi.
Nō enim euacuatione indigent tales , nimirum ab as-
fectione ipsa euacuati . Quapropter etiam fricationi-
bus utantur,aut etiam totius corporis membrorum
cum latis linteolis constrictione . Posteaquam uero
hec exacta fuerint,primum quidem poscam dilutam
& tepidam bibendam exhibere cōuenit:ut si quis san-
guinis grumus in uiscere hereat,inde dissolutus eiicia-
tur, neque quicquam obstat , bis & ter in tribus horis
hanc potionem iterare . Post hæc autē pharmaca in-
ductoria & obstruendi meatus uim habentia , simulq;
adstringentia exhibeantur,aut ex posca diluta in pri-
ma sanē die,aut ex decocto malorum , aut baccarum
myrti,aut alterius cuiusdam adstringentis . In uesperā
uero rursus exhibendum est pharmacum: abstineatq;
æger ab omni cibo,si uirium robur adsit:sin minus,sa-
tis erit sorbitionem præbere . Optimum autem est &
secunda die rursus parum sanguinis detrahere ex ea-
dem quæ prius incisa est cubiti uena,si modo uires ad
id tolerandum sufficient. Cibis etiam & pharmacis si-
militer utendum usq; ad diem quartum,pectore in or-
bem madefacto,ætate quidem ex uino, oleoq; meli-
no & rosaceo,hyeme uero ex unguento nardino . Si
uero emplastris uti uelis , optimum pharmacum nos-
trum Barbarum appellatum habebis . Cōducunt etiā
reliqua ex bitumine,aceto & pice apparatus , & maxi-
me quod ex salicibus,& quod ex loliiis constat.Maxi-
mū enim hoc est,cui diligenter attendere animū opor-
tet , ac mox facta uasorū ruptura inde remedium os-
ferre incipere,quo cruentum adhuc uulnus cōcrescat,
prius quā inflammatio apprehendat: etenim si inflam-
matio præuenerit, parū spei est ad huiusmodi uulne-

ris conglutinationem, quippe quæ se in multum tempus extendit. Eluere enim oportet, tum pus, tum serosum sanguinem ipsius ulceris postea quam inflammatio fuerit soluta: reliquam autem curam, quemadmodum ad tabidos fieri solet, ordinare. Ex Archigene. Porro si à stomacho aut uentre sanguinis reiectiones cum uomitu procedant, uena incidenda est in cubito superior, humeralis appellata, etiam si ex hepate in ipsum uentrem deferatur. Si uero à splene sanguis feratur, quod ex tumore circa splenem confidente cognoscitur, incisa uena quæ inter paruum & anularem digitum in sinistra manu est, probe ac proprie auxiliaberis. Ceterum & cibos & potus magis adstringentes dare conuenit his, qui ex uentre per uomitum, citra tulsim sanguinem reiectionem, non tamen uehementer & actu frigidus: Ex uehementi enim frigiditate plagæ inferuntur: Quare suffecerit, si non calidi existant, neque nimiam humectationem inferant: fontana igitur aqua, non ualde frigida, neque multa, in potu exhibeatur: Et cibi pauci similiter mediocriter frigidi, ac naturæ quoque adstringentis.

Communes methodi exhibendorum auxiliorum,
in singulis reiectionis sanguinis speciebus
post sanguinis inhibitionem.

Cap. LXIII.

Ex Galeno. Primum periculum in reiectione sanguinis, est ne ultra modum eius euacuatio fiat. Curatio autem post eius cohibitionem eiusmodi existit. Reiectionis quidem sanguinis quæ ob apertionem fit uenarum, per obturationem occlusionemque dilatati oris ipsius uenæ curatur: quæ uero ob uenæ rupturam fit, per conglutinationem sanatur: quæ ob corrosionem, per renutritionem, & ea quæ carne implent corrosa. Obturatur quidem dilatatum & apertum os uenæ ab adstringentibus. Conglutinatur autem rupta uena ab insidens, & quæcumque in compositione eis ammixta citra mordacitatem

dacitatem desiccant, ac glutinosum quiddam in se complectuntur, uelut est lemnia terra, & quæ samius aster appellatur, & his similia. Renutritur autem corrosum à cibis boni succi, & pharmacis carne explentibus, siue sarcoticis à græcis appellatis. Conueniunt igitur ad stringentia eis qui non tulsunt, qui corpus boni succi habent, & qui ob apertionem oris uenarum, aut rupturam sanguinem reiectionem. Adstringit autem optime acetum, & portulaca comesta: succus autem eius bibitus efficacior existit: plantaginis succus cyathis tribus, aut sanguinariæ succus eodem modo: Succus uinæ acerbe in sole probe desiccatus drach. i. rhois aut galleg decoctum cyathi mensura, cortex glandis maxime castaneæ drach. i. radices rubi decoctum mensura cyathorum trium, mora rubi, & flos balaustiorum drach. i. acacia & hypocisthis eodem modo. Vinacea cochlearii mensura, similiter lapathi acuti semen. Efficacius autem operatur radices althææ decoctum, radices symphyti decoctum, atque ipsa quoque sicca trita potui inspersa, centaureæ radices drachmæ duæ, quas febricitantibus cum aqua, febre carentibus cum uino exhibebis: lapidis hæmatitæ drach. i. cum mali punici succo, aut corallii lapidis eodem modo, radix equiseti. Mora ualde cruda & immatura. Forinsecus autem pectori irritatio adhibenda ex uino adstringente cum oleo rosaceo aut myrteo. Si uero multa sanguinis eruptio fiat, maxime in æstate, & citra tulsim eius reiectiones contingant, neque debilis sit æger, sed robustus & carnosus: Acetum pro uino adhibere dum est, non in sordidis amplius lanis, sed spongiis exceptum, fasciâque lata æger conuinciendus. Aliquando autem acaciam, aloen, aut omphacium aceto permiscere conuenit, & cutem ex oleo myrteo præillinare, ne mordacitas ex irrigatione succedat, aut etiam Emplastrum Barbarum, aut ex salicibus, aut aliud simile impone. Quod si æger ferre nequeat

queat ex irrigatione prouenientem iniucūditatem & molestiam, neq; toleret item emplastrorum incōmoditatem, huiusmodi cataplasma est admouendum: ex palmis uidelicet & acacia, alumine: malicorio in puluerem redacto, symphyto, polenta aut lentium farina apparatus. Si uero neq; cataplasmatum gratitatē ferre queat, neq; caleferi sustineat, illitionibus utendum. Loti itaq; aut mespili corticem, & rhoem culinarium, paucaq; rhāni, aut sanguinarię folia in aceto decoquito: deinde in eo decocto aloes succum, aut acacię, aut omphacii, paucumq; gummi diluito, & pectus ac dorsum ex eo illimito: atq; ubi exiccatum fuerit rursus in unguento, quo crassitudinem accipiat illitio seu unguentum, & ne denudati frigore circumueniatur. Illa uero hora qua arefcit illitum, ab ægro multus aer est arcendus. Quod si inflammationes succedentes febres inferant, solent enim uehementer acutę irruere & periculosę, aliquādo etiam lenes, & obtusę, quum uidelicet in tabe sunt transitura: tū omnis ueluti in febribus est ordinanda dięta: non tamen aceruatum, sed quiete & paulatim: ut ne rursus rumpantur conglutinata, abstinentium a uino & sorbitionibus, ammiscenda quę leniter adstringūt, uelut sunt palmę, & similia. Cataplasmate utendū pane calido, deinde semine lini. Vbi uero perseveret malum, omnia ut ad tabidos facienda. Exiccatoriā porro citra mordacitatē uim obtinet succus ocymi, qui si aceto cōmiscetur, cōuenientior fiet, & est quoq; nobis in usu familiaris, citraq; formidinē eū porrexeris. Adstringit autē, & desiccet simul, rheon ponticū. Assumere autē oportet hanc ipsam ponticā radicē ad recentes ac inueteratas sanguinis reiectiones, & ad pectoris fluxiones, in principio quidē ex posca decoctam. Si uero per circuitus redierit reiectatio, omnino parū quiddam bibendum præbe cum aqua. Quum uero asperitas, & tussis molestiam intulerint,

passo

passo cretico decoctam, deinde contritam præbe. Magis autem desiccet arefacta in potum inspersa. Exiccet etiam citra mordacitatem, samius aster, & minium sinopicū: & terra lemnia bis in die data drachmę ponderē ex aqua. Citra mordacitatem etiam & præclare omnino desiccet bolus armeniacus, ut nihil eo hac parte præstet: eius itaq; drachmam unā exhibere potest cum aqua confidenter. Exiccet etiam coagulum hœdi, cerui uero magis inspissat. Quod si stomachus æger sit, semel exhibe quod adstringit, & semel quod desiccet. Aliquando autem mane adstrictoriū damus, circa sextam autem horam desiccatoriū: in uesperā uero quod inspissat. Quādo uero inspissantibus opus fuerit, amyli detur, & gummi, ac tragacāthus, quodlibet per se, atq; etiam inuicem permixta. Simplicia ad sanguinē reiicientes pharmaca. Huius generis, inspissantium uidelicet, est & gluten piscium, & symphitum manducatum ac deuoratum. Cibos etiam eiudem cū prædictis pharmacis facultatis exhibere oportet, tum his qui propter apertione uenariū, tum qui ex stomacho sanguinem reiiciunt: nimirū adstringentes, uelut est halica ex posca, aut micę panis eodem modo, aut oriza, oua mollia, rhoem culinarium tenuissime tritū infarctum habentia, plantago cocta, intubum, lens cū prædictis condita, aut lapathum acutum: in quibus uero inspissante materia magis opus est: lac coctum refrigeratur, daturq; tum ob corrosione, tum à stomacho sanguinē educentibus. Hi enim adstringente materia, & carnis expletionē opus habent: aliquando autē lacti cocto amylium infarcitur, ac modicū omnino coaguli. Cauere enim oportet immodicū eius usum, neq; statim post eius admixtionem lac ipsum exhibere, sed post aliquantulam dilationem: ualde enim in uentre concretum mortem inferre consueuit. Conducit etiā palmas cum halica decoquere, aut cum simila

gine. Inspissant autē simulq; adstringunt oua crassiora rhoe infarcta, maxime si sunt assata, lens cum prisana decocta, milium coctum. Fugiēda autem in omnibus uehementer adstringentia, & excellenter inspissantia. Eligēda uero simpliciora & minus molesta ex uniuerso genere eorum quæ sunt prædicta. De cōpositis ad sanguinem reiciētēs pharmacis, Galeni. Iuxta primā quidem rationem ex adstringentibus & desiccantibus ac inspissantibus pharmaca cōponuntur ad curationē reiectionis sanguinis conueniētia. Quom uero adstringentia, & tenacia ac desiccantia, uias præcludant, & difficulter per corpora digerantur, ui quadam opus habent præparante ac aperiente eis uias ipsas: & ob hoc ipsum calida & tenuium partiū eiusmodi pharmacis miscentur, quæ iuxta omnem ipsorum considerationē contraria sunt sanguinis sistendæ reiectioni. Miscentur etiam eis stuporem inducentia, quo profundiorē somnum inducant: quæ sanè commodissima sunt his qui à tussē lancinantur omnibus, maxime tamen qui simul sanguinem reiectāt. Hi igitur scopi sunt compositionis pharmacorum ad sanguinis reiectionē conuenientium: quæ uero per experientiam cognita sunt à priscais medicis composita pharmaca, deinceps dicentur. Potio hæmoptoicis commoda. Lapidis corallii, terræ famiæ quæ aster appellatur, succini, mastiches, cuiuscq; drac. vi. amyli, thuris, gummis, cuiuscq; drachm. quatuor. Exhibe cochlearium unum siccum cum posca, aut cum aliqua prædictarum decoctionum. Alia potio. Terræ famiæ, asteris, lapidis agerati, terræ lemniciæ, æquales omnium partes accipe, & ex eis cochlearium unum præbe cum cyathis duobus decoctionis plantaginis. Alia. Terræ lemniciæ drachmas xvi. terræ asteris drachm. viii. sarcocollæ drachm. quatuor, gummis drachm. ii. præbe cochlearium cum decocti palmarum cyathis duobus. Sit autem decoctum

etiam ipsum crassum. Alia Andromachi. Corallii torrefacti drach. i. thuris obol. iiii. acaciæ drac. i. balastiorum obolos. v. gummis obol. ii. candidum ouorū duorum. Huius quartam partem cum aqua cyatho uno & dimidio exhibe. Alia, Asclepiadæ. Radicis sanguinarie manipulum, radicis symphyti tantundem, rhois rubri acetabulum, aqua sextarios tres: decoque ad tertias, & expressi ac percolati liquoris cyathum unum præbe, & ad singulas exhibitiones gummis tristi drach. i. conice. Alia, ualde præstans, cui testimonium præbeo. Thuris, terræ asteris, cuiusque drachm. octo, croci drach. i. amyli drach. i. succi plantaginis sicci drachm. i. contusorum & cribratorum cochleare unum dato cum posca. Alia, per experientiam. Corallii drachmas octo, thuris drachmas octo, dato cochlearium cum uino myrtitæ diluto. Eadem etiam ad fluxum muliebrem efficax est. Pastillus ex electro. Præclare facit ad hæmoptoicis undecunq; sanguis efferatur, ad tussim ueterem & recentem, tabidos, cruenta reiectantes, suppurationem pectoris, tormina intestinorum, uesicæ fluxiones, & ad inflatos: est etiam aurium affectionibus commodus. Psyllii drachmas quadragintaquinque, ramentorum electri, iridis, mastiches, croci, cuiusque drachmas quatuor, opii drachmas quindecim. Psyllium in aqua calidæ sextarios tres coniectum, parumper macerato: atque ubi uiscosum ac lubricum factum fuerit, liquorem inde exprimito, eoq; præscripta diluito terito, ac pastillos informato. Ex his obolos tres cubitum ituris exhibeto. Pastillus Dosithei, ualde celebris. Virgultorum rubi sextantem, radicis symphyti, fructus spinæ ægyptiæ, succi hypocistidis, lycii, opii, thuris, rhei pontici, terræ asteris, singulorum sextantem, rhois cylindricali quadrantem, rosarum siccarum drachmas. iiii. baccarum myrti quincuncem, croci, terræ lemniciæ, corticis

ticis qui macer appellatur, cuiusq; drachmas duas. Excipe succo plantaginis, aut uino scybelite, & informa pastillos. Eos cum decocto symphyti aut sanguinaræ exhibeto. Alius pastillus, ex cuius usu magnam nominis famam sum adeptus. Terræ asteris quadrantē, amyli recentis quincuncem, tragacanthi sesquiunciam, gūmis quadrantem, glutinis piscium unciam unam, aceti quantum suffecerit. Gluten more eorum qui arcus faciunt dissoluito, per triduum in sufficienti aceto maceratum, quarta deinde die exemptis ex eo pelliculis res purgatum paulatim tolle, & in mortario cum pistillo contunde, & quam diligentissime dissolue, aut super calidum cinerem pone. Difficulus enim solubile existit. Vbi uero solutum fuerit, rursus in ære, aut ferro, aut ut dicitur est, cinere calido cum aceto decoque, & sufficienti tempore assidue agita, ut quam crassissimum fiat, deinde in mortarium coniectum satis diu utere. Atq; unum quodq; prædictorum per se contusum ac cribratum in promptu habes, maxime tamen tragacanthum, in mortarium ad dissolutum gluten insperge, omniaq; diligenter unita uitreis lancibus solidis excipe, & exicca, pastillosq; informa mediocres. Durant aut aliquodiu donec formentur. Eos cum posca exhibe, & utere ualde confidenter. Pastillus ex Corallio, qui nunc celebris, & in usu apud omnes empiricos existit. Terræ asteris, balauftiorum, corallii, succi hypocistidis, acaciæ, myrrhæ, rhei pontici, dauci, omphacii, tragacanthi, cuiusq; unciam unam, thuris sextantem, opii 3. iiii. amyli scrup. vi. aluminis scissi scrup. xii. terræ lemnæ scrup. vi. rhois rubri quadrantem, radiceis dulcis sexuncem, symphyti radiceis trientem, gūmis scrupul. xviii. croci scrupul. vi. fructus spinæ ægyptiæ drach. iiii. Digere in pastillos cum succo plantaginis, aut uino austero uetere, & exhibe ante somnum obol. iiii. cum posca. Facit etiam ad tormina intestinorum. Pastillus ex Ægyptia spina, quo

quo plurimum utor. Pharmacum Clidion appellatum, quod prospere omnibus sanguinem reicientibus conducit: itemq; colicis, intestinorum torminibus, & stomachi fluxionibus. Cytinorum, fructus spinæ ægyptiæ, balauftiorum, acaciæ, succi hypocistidis, singulorum drachmas sex, lycii, rhei pontici, opii, cuiusq; drachmas quatuor, myrrhæ drachmas tres. Contusa & cribrata diligenter baccharum myrti, aut rosarum decocto excipito: aut uino myrtite, & in pastillos redigito, & iuxta cuiusq; uires cum rosarum, aut baccharum myrti, aut pampinorum uitis, aut palmarum decocto exhibeto, aut cum frigida aqua. Quod si lycio non abundes, hoc modo apparare potes. Rhus, quæ colorum tinctorum utuntur in quadrupla aquæ portione ad triduum maceratur, uirga frequenter agitata: quarta autem die decoquitur usq; quo aqua ipsa rhois comam exæquet. Et tunc quidem thus expressa abicitur: aqua uero percolata, donec in mellis spissitudinem cogatur decoquitur, atque ita pharmacis adiicitur. Quum uero bibendum præbes hoc prædictum pharmacum, spōgias posca madesctas stomacho aut pectori impone: atq; ubi restiterit sanguis, pectus aut locos fluxione laborantes ex omphacio in aceto diluto & aliquantulum tepesfacto inunge. Conuenit etiam sanguinem reicientibus pastillus Philippi, qui in tractatu De intestinorum torminibus describetur. Potio ad sanguinē reiectantes. Succu saluæ cyathos. ii. mellis unciam unam, exhibe ieiunis in potu, & euestigio sanguinem fistes. Quæ grumos sanguinis concretos dissoluant. Sanguinem in grumos concretum lixiuium ex cinere fici, & uitis, & quercinum dissoluit, similiter etiam thymus & satureia, cum aceto. Coagulum leporis aut hœdi, ciceris magnitudine ex aceto: Itaque mox ubi quis ex alto ceciderit, ac sanguinem

relecerit, lixiuum per se bibendum exhibeto, aut cum modico aceto.

De asperæ arteriæ ulceribus.

Cap. LXIIII.

Quæcunque in aspera arteria ulcera fiunt, iuxta pelliculam eam intus ambientem, & maximè prope eius extremum, aut in ipsa ad eò arteriæ extremitate, sanabilia omnino existunt: Et nos non paucos hoc modo affectos curauimus. Reiciunt autem hi per sputum purulenta pauca ac cruenta, aliquando etiam testoria quædam ulceri obducta, sensusq; doloris ab eis manifeste percipitur iuxta exulceratum locum. Hos itaque in quiete adseruare oportet supinos reclinatos, atque iis quæ capiti subiiciuntur sublimius instratis. Admonere etiam ut quantum possibile sit renitentur, & ne tulsiant: Deinde forinsecus loco affecto desiccantia imponere. Veluti sunt Emplastra Barbarum. Ex salicibus, & ex loliis adpellata, ac eis similia. Pharmaca autem eis exhibenda sunt, quæ supra ad ulcera inter arteriaca, & ad pectore suppuratos sunt descripta: Quæ etiam sub lingua detinere conuenit, ut paulatim liquefacta in asperam arteriam delabantur: Tum uero maxime obniti, & non tulsire. In potu autem exhibendum est lac quotidie recens multum ab adstante adhuc animali: adiciendum etiam mellis quiddam his qui lac difficulter conoquunt, & quibus in casei modum in uentre concreuit.

De pectore suppuratis, Ex Archigene.

Cap.

LXV.

Empyrici, hoc est pectore suppurati uocantur, quibus abscessus in succingente costas intrinsecus membrana, aut in aliqua alia pectoris pellicula factus, aceruatim ruptus est, & in uacuum pectoris locum effusus, inter pulmonem & membranam costas succingentem.

436
cingentem. Qui si non quamcitraissime per sputum reiciatur, Tabidi fiunt. febricitant autem pectore suppurati indefinenter hecicem, hoc est, habitualement febrem. Rumpuntur autem suppuraciones, aliquæ quidem sursum uersus, aliquæ uero deorsum: Quæ deorsum rumpuntur, in aluum & intestina, ac uescicam transfunduntur, per uasa quædam transmissiōne ad ad ea membra facta. Quæcunque uero sursum rumpuntur, in uacuum uidelicet thoracis locum, periculisiosiores existunt. Cognosces autem suppuratos hoc modo. Quum lateris dolor præcesserit, deinde uehementes febres quietuerint, & ex magna parte quodque dolor, grauitatis autem sensus remanserit intus in lateribus in profundo thoracis, simulq; transfusione aliquid appareat, iuxta multiplices reclinacionis permutaciones, & maximè quum ab uno latere in alterum decumbunt: tunc sanè multitudo puris manifestatur, & fluctuacionis cuiusdam sonitus sæpe sensibiliter in reclinacionibus ipsorum auditur. Cognoscitur itaque suppuratio facta tum ex prædictis, tum quod nihil relatu dignum per sputum reieciarunt in eo qui præcessit uehementi lateris dolore. Nouimus autem quosdam citra febre suppuratos, ex seroso aut pituitoso humore ex reliquo corpore in uacuum thoracis delapso, isthicq; putrefacto. Itaque quibus ex gymnasiolorum exercitiis, aut ex casu aliquo sæpe sensibilis conuulsio facta est, quæ dolorem circa profundum thoracis intulit, Nitrum, acetum, & oleum cyprinum coniciantur, his addatur Rosmarini semen, Canchry appellatum, large probeq; contritum, aut pyrethrum eius loco, seu staphis syluestris: hæc simul calesant, deinde excolata ipsi locis ex lana succida repletis irrorentur, aut cum lana imponantur. Vtilis enim hæc irrigatio existit, sæpeq;

Sola malum omne discussit. In quibus autem inflammatio præcessit, ultro uenam cubiti incidere oportet, si nihil prohibeat, & mediocriter euacuare, ut alleuatio tantum aliqua contingat. Nutrire uero ex pisanæ succo & aqua mulla, excretioni consulendo, & in quiete diligenter custodiendo. Ac primum quidem ex oleo pingui irrigationes lana conuoluta exceptæ ac impositæ conducunt. Quod si febris absit, passum etiam moderatum cum multo oleo commisceatur, lanaque succida excipitur. Hæc enim irrigatio in his qui febre carent, usque ad tertiam sufficit diem. Si uero febres simul adsint, & ruptura confesquatur ipsius puris: Rutaceo, aut anethino oleo, foeniculum aut flos cyprî madescant: Aut quod magis ad hanc rem conueniet, ipsi oleo incoquantur, cum radice maluæ. Conuenientius est autem oleum cyprinum, cum spissamentis apparatus. Hæc autem calesfacta & lana molli excepta imponantur. Post hæc autem cataplasmata adhibere conuenit ad febres quidem sedandas, ex pane in aqua mulla decocto, uiridi apio, aut foeniculo, simul decoctioni iniecto, aut apii aut foeniculi semine insperso. Commodius autem ad hæc butyrum pro oleo adiicitur. Deinde cataplasma quoque ex semine lini adhibeatur: quod si maius malum sit, etiam foenum græcum addatur. Quod si frigiditas suppurationis causam præbit, irionis etiam semen cataplasmatibus indatur. Tardantibus autem suppurationibus, ordeaceæ farinæ caricæ coctas addere oportet, & althææ radicem, terebinthinamque; resinam ac sterces columbinum. Fit etiam tardantes rupturas utile cataplasma ex solo stercore caprino, quod & collectionem maturat & discutit. Optimum etiam discussoriū est ex loliis cataplasma, si bitumine permisceatur. Ablatis autem cataplasma-

tis,

tis, ceratis affectæ partes contegantur ex butyro apparatis, & habentibus quoque admixtam irin, parum de baccis lauri, & rutam. Etenim ad hoc quod à frigore tutantur, adiuuant etiam reiectionem. Tempore reiectionis congruit emplastrum ex succis constantis, & mnaeæ, & simpliciora melina, postea uero icesii & quod ex loliis apparatus. Si uero fluxus timor immineat, id quod Thraeæ appellatur, erit aptum. Ego uero assidue eo quod ex syluestri cucumere constat utor, omnium enim efficacissimum existit. præscriptum autem hoc est in anhelosorum tractatu. Adiuuare igitur oportet puris excretionem quocunque reperi cognoscatur. Quod si ad aluum proreperit, magis emollientia sint ea quæ offeruntur: si uero ad uescicam serpat, ea quæ urinam magis cient adhibenda. Si uero per tulsim puris repurgatio fiat, nihil conuenientius, aut familiarius exhiberi potest quam pisanæ optimo melle permixta. Cæterum ea quæ urinam cient, cibis commode ammiscentur, unde decunque tandem puris excretio contingat. Comoda est etiam faba cocta in omni suppuratorum differentia exhibita, si ei parum ex seminibus erui maceratis, & duplici ex aqua decoctione dulcoratis adiciatur. Allii comestio quoque utilis ad repurgationem existit. Inter potionum genera simplicissima est aqua mulla cum iride & plurima radice dulci decocta, utilis est & radicis dulcis succus commanducatus, & cum ammixto sesamo temperatus. Conuenit etiam hyssopum aqua mulla decoctum. Eclegma autem prodest hoc, Nucum pinearum, tum quæ ptyides, tum quæ strobili appellantur, amygdalarum amararum, seminis lini, amyli recentis, æquales partes, mellis quantum suffecerit. Optimum autem est & piperis parum ac seminis irionis addere. Quod

m m m 3

si tulsis

si tulsis infestet, butyrum recens tepidum cum melle reperfatum delingendum præbe. Aliud eclegma; Internos abscessus repurgans, ut etiam pelliculas maximas educat. Cardamomi drachmas octo, sagax peni, drachmas quatuor, myrrhæ drachmas quatuor, opii, drachmas duas, castorei drachmas duas, piperis drachmam unam, cum aqua in pastillos duorum obolorum pondere redige, & cum aqua calida pastillum unum, pro una uice exhibe. Thespiana ad internos abscessus. Seminis apii drachmas tres, opii drachmas tres, melanthii drachmas tres, castorei drachmas duas, seminis dauci, iridis, sinapis, cuiusque drachmas septem, excipe melle cocto, & præbe nucis auellanæ magnitudine ex aqua. Eclegma ex eruo, Suppuratis commodum. Erui madefacti & inde torrefacti, decorticatiq; & in farinam redacti, drachmas octo, nucum pinearum drachmas octo, amyli drachmas sex, piperis drachmas quinque, succi rutæ drachmam unam, mellis cocti quantum suffecerit.

Eclegma magnum ex marrubio. Spicæ nardi, piperis, succi marrubii, cuiusque unciam unam, mellis libras tres, uini ueteris dulcis libras duas. Succum cum uino & melle decoque, atque ubi ea coacta fuerint, sicca contusa & cribrata insperge, ac simul unitis utere. Aliud. Amomi sextantem, casia quadrantem, styracis calamitæ sesquiunciam, spicæ nardi sesquiunciam, croci unciam unam, piperis unciam unam, nasturtii, drachmas quatuor, thuris drachmas quatuor, mellis libras tres, utere ut optimo. Antidotus Panchrestus ab omnimoda utilitate appellata. Conducit tulsis antiquæ, suppuratis, orthopnoicis, tabidis, præcordiorum distensionibus, & omni inflationi. Mouet menses foeminarum, & quæ ex abortu aut partu relinquuntur, secundas etiam ac partus

tus educit, Et uesice abolet affectiones. Terebinthinae drachmas octo, styracis drachmas sex, myrrhæ drachmas quinque, croci, iridis, galbani, cuiusque drachmas quatuor, seminis hyoscyami, corticis mandragoræ, irionis torrefacti, opopanacis, cuiusque drachmas duas, piperis drachmam unam, spumæ nitri drachmam unam, cum passo coge in pastillos, ex quibus obolos duos, cum aquæ mulsæ cyathis tribus, præbe. Alia antidotus Aristarchi, Paulina appellata. Vim habet admirandam. Prodest tulsientibus, reiectantibus sanguinem, tabidis, suppuratis, pulmonis abscessibus, conuulsionibus, & rupturis: ad stomachi subuersiones, bilis per uomitum ac secessum eruptionem, coeliacos, dysentericos, uesicæ affectiones, uteri strangulationes, & ad febres per circuitum repetentes, una hora ante exacerbationem exhibita. Facit & ad malum habitum corporis, & ad eos qui alimentum non sentiunt, ad exitialia pharmaca, & uenenatorum morsus. Habet autem hoc modo: Cinnamomi, costi, galbani, castorei, opii, piperis nigri & longi, styracis, singulorum unciam unam, mellis sextarium unum. Sicca contundito ac cribrato: galbanum autem cum modico melle decoquito, ac excolato: deinde omnia simul unita in uase uitreo reponito, ac fabæ ægyptiæ magnitudine exhibeto cum aquæ mulsæ cyathis duobus, irrorato de pollice modo dico aceto. Vtere etiam his quæ ad tabidos describemus. Exhibe quoque confidenter antidotum Ifotheum appellatam, ad tulsientes supra præscriptam. Licebit & pæonia appellata antidoto uti, quæ in Sermonem tertio & decimo cum aliis multi usus antidotis describetur. Farinas quoque apparare conuenit ex eruis albis madefactis primum, deinde reficcatis, ac decorticatis, & mola tritis. Hæc enim farina & lacti

dum decoquitur adiicitur, ammixto etiam melle, & uehementer commoda redditur. Admiscetur etiam aliis sorbitionibus: & eclegmata ad difficulter purum lenta reicientes apparat, ex hac consunt. Commოდum est autem & amygdalas amaras delibratas sorbitionibus infarcire. Facilem autem puris reiectionem facit porrum capitatum cum sorbitionibus decoctum, atque etiam per se aquæ incoctum, & in cibo acceptum. In potu aqua offeratur probe cocta: si uero uino opus habeat, theræum detur, aut aliud dulce paucum. Ab aceto autem & omni alio uinoso genere, & ab aqua quoque frigida abstineant. Tempore uero quo cicatrix obducitur, uinum scyllinum utile est præpotatum, aut absinthites, & œnanthinum in uomentibus & purgatis per uescam: hyssopites uero & scyllinum his qui per tussim: pulegiatum, qui per alium purgantur: maximè si nigricantia subeant unam cum purulentis, aut grumosa quædam coactione. Quoniam autem per interualla colligi solent & rumpi quoque suppurationes, curam adhibere conueniente post factam earum curationem recurrant: id fieri potest per lactis potationem, & hieræ ex colocynthide constantis purgationem. post etiam dropaces locis adhibeantur, & smegmata seu exterforia acriora cutem rubefacere potentia, & epithemata eiusdem usus, uelut est id quod ex euphorbio fit: item quod ex baccis lauri. Assumendæ etiam arenæ ingestiones: & acrium ciborum comestio utilis eis existit per interstitia adhibita, maximè uero alliorum coctorum. Multos autem suppuratos post cicatricis obductionem illæfos conseruauimus per fassamentorum comestionem. Assiduè etiam acetum mullum præbendum est, fit autem ex scylla apparatus. pectus quoque assiduè ex abrotoni decocto repurgandum: item ex centaurea

reaz & hyssopi aliisq; confimilibus decoctionibus frequenter potatis. Quòd si sæpe puris collectio contingat, securius est crustas per cauteria pectori in orbem inurere: quemadmodum in anhelosis est prædictum.

De peripneumoniacis. Cap. LXVI.

Peripneumonia inflammatio est pulmonis, cum febre acuta. Cõsequitur autem affectos thoracis grauitas absq; dolore. Quòd si pelliculæ ipsius, quæ cum thorace secundum longitudinem ipsius sunt cõnexæ, sint inflammata, etiam dolorem percipiunt, & spirandi difficultas simul irruit, & surrecti sedere uolunt. Pulmo enim cordi incumbens suffocationem infert. Rubicunda eis est facies, & maximè malæ, nasus in summo fit simus, uenæ temporum eleuantur, prostratus est appetitus, respiratio calida, linguæ siccitas, aquæ frigida, magis autem aeris frigidi concupiscentia, tussis sicca. Si uero quid efferatur, spumosum est ac biliosum, & aliquando cruentum & floridum uehementer, quod etiam pessimæ significationis existit. & si quidem mortale malum fuerit, uigiliæ amplius aderunt, aut somni breues stuporem ac delirium inducentes: & imaginatione mentem uicissim perturbante non sentiunt ualde præsentia malæ extremitates frigida, unges liquidi incuruantur, quæta aut summum septima die hi moriuntur. Verum si ad salutem permutetur morbus, sanguinis eruptio ex naribus abundanter sequitur, aut alui exturbatio multis exeuntibus biliosis & spumosis humoribus. Aliquando autem inflammatione in pus commutata, per uentrem aut urinam pus excernitur, statimq; ab omni molestia liberantur. Quòd si in pulmonem irruerit aceruatim, aut suffocat, aut cum grauibus accessionibus in tabem permutatur. Itaq; si nihil obstiterit, statim

statim uena secanda est in cubito, & si sustinuerint uires, ex utroque brachio sanguis extrahendus. Primum quidem modicus & non usque ad animi defectionem, ut uidelicet adseruetur ad repetendam detractionem. Si uero quid prohibeat fieri uenæ incisionem, acri clystere subluere oportet ex decocto hyssopi, & colocynthide, & ruta melleque; ac oleo plurimo, iniecto etiam nitro ac sale. Eorum uero quibus uena incisa est, sedem illinire oportet his quæ status educunt, & fecesolum irritant: ueluti est mel cum cymino & ruta, ac modico nitro. Post uniuersales autem euacuationes peripneumonici aqua mulla in potum exhibenda est, in qua decoctum sit hyssopum, aut iris sicca trita, mensura duorum cochlearium aquæ mullæ inspergenda. Quod si suffocatio urgeat, etiam nitrum inspergere conuenit ad decoctionem hyssopi. Cibus sit extenuatior, ptisana cum origano aut hyssopo decocta, aut modico pipere trito ad eius succum insperso. Aliquando autem sal pro nitro conciliendus est, prout expedit, & sustinuerint uires. Porrum etiam capitatum bis coctum præbeatur, & halica cocta ex aqua mulla: quæ omnia inflationis sint expertia. Potus exiguus sit quantitate: humiditas enim noxia pulmone existit. Sub lingua autem detinendum præbe mel in pastillos redactum, cui in decoquendo inspersa sint hyssopum & calamintha quam tenuissimè trita. Vti quoque conueniet elegantis quæ in pleuriticis describentur: atque uniuersa dicta eorum qui à peripneumonia conualescunt, eadem sit quæ pleuriticorum & suppuratorum. Pectus uero lanis cooperiatur cum oleo & nitro. Conueniet etiam cerato contegere tum pectus, tum latera, ex oleo rutaceo, aut cyprino apparatus, quod habeat simul iridem siccam tritam inspersam, aut epithema ex cera, & terebinthina, mulla

6 C T A V V S .
402
nulla certuina, cæsypo liquido, butyro, & iride tenuissimè trita imponatur. Sint autem horum partes æquales.

De phthificis seu tabidis, Ex Galeno.
Cap. LXVII.

Phthisis proprie est exulceratio pulmonis, ad sanguinis spuitiones consequens, quum uidelicet sanguinis eruptione suppressa, ulcus non fuerit conglutinatum, neque cicatrix indurata. Consequitur etiam phthisis in suppuratis & peripneumonicis, aliquando etiam in adfectionibus pleuriticis: difficillime autem curantur ulcera pulmonis, propterea quod citra tussim non repurgantur: tussientibus autem mutuo ulcus dirumpitur, ipsisque quasi per criculum reuoluntur mala. Lancinatis nanque à tussi inflammatis, altera rursus maturatione inflammatio opus habet, rursusque periculose per tussim pus repurgare necesse erit, quare ex omnibus difficilis curatio ipsis subornatur, quod neque pharmacorum uires ulcus perungere ualeant, prius quam in uentre permulentur: & quod iuxta respiraciones pulmo semper mouetur, & tussiendo lancinatur. Progressu uero temporis cartilagine quoque asperæ in pulmone arteriæ aduruntur: quemadmodum in externis ulceribus ossa, quæ scaberrimam ad squammularum discessum, ac detractionem non admittunt. Diurna autem pulmonis ulcera etiam si aliquando curentur, callosas tamen & fistulosas reliquias post se in ipso pulmone relinquunt, quæ temporis progressu ex leui occasione facile reoffricantur: unde contingit aliquando & rectorium ulcere obdustum, & modicas sanguinis guttas unâ cum aliis quæ inde per sputum reiciuntur, efferri: ut alio planè principio opus sit ad ulceris curationem. Nota autem

autem quæ ex spūto sumuntur, in tractatu de febris
sunt præscriptæ, nimirum quinto huius operis ser
mone: unde superfluum existimo hic de eis uerba fa
cere. Medicari itaque pulmonis ulceribus oportet,
eo apparatu quo facile sursum efferantur humores,
cura simul adhibita ne alii congregentur. Itaque ca
taplasmata in principio assumenda sunt, ex seminis li
ni & tenuissimo polline, cum decoctione foenigræci
& althææ, oleoq; & melle ammisceri possunt, etiam
ipsis althææ folia trita. Adhibeantur autem hæc om
nia statim pōst exacerbationum remissionem. Post
temporis deinde intercapedinem, ad cerata transeun
dum ex butyro & oleo laurino ac cera parata. Res
purgationis autem tempore, epithemate utēdum est,
ex terebinthina, & oleo cyprino, & butyro, & ex me
dulla ceruina, ac adipe taurino, iridisq; farina, & cely
po, hoc est, lanæ succidæ sordibus, æqualibus om
nium partibus committis. Pōst etiam emplastro Mna
seæ, aut aliquo ex simplicioribus melinis utendum.
Locis autem fluxione laborantibus, id quod ex sali
cibus constat adhibendum, quod etiam exiccationis
tempore conueniens existit. Sicut & hoc quod ex syl
uestri cucumere apparatus supra ad anhelosos descri
ptum, & quod ex Ioliis fit eodem modo. Ne autem
cutis ipsa distendatur, primum locum ipsum inungis
to, atque ita glutinosa pharmaca imponito: sic enim
facilius auelluntur. Optimum autem ad eos malagma
tempore quo cicatrix obducitur, hoc est, Ceræ libram
unam, picis libram unam, uisciq; quercini unciam unam,
ammoniaci thymiamatis trientem, gallæ hypocisthi
dis, aluminis scissilis, acaciæ, malicorii, seminis apii,
rhois culinarii, cuiusq; unciam unam, olei myrtini aut
rosacei trientem. In hyeme autem paulò plus. Sicca
cum succis in aceto contere, liquefactisq; que eliquari
possunt,

possunt, & ab igne ablatis uiscum iniice: ad quod de
inde liquefactum in cacabo etiam reliqua trita conii
ce, ac simul unita in pilam transfunde, & emollitis ute
re. Inter pharmaca uero potabilia simplicissimum est
aqua mulsa per se, & cum amylo, aut iride & radice
dulci in ea decoctis. Omnium autem conuenientissim
um phthisicis est lac afininum potatum: quod si non
adsit, bubulum aut caprinum, & cancri crudi triti cum
lacte potati, aut cocti in cibo sumpti, assidue iure eo
rum insuper ablorpto. Conuenit etiam eis adeps cer
uinus recēs in sorbitionibus eliquatus. Quod si mole
sta tulsis incubuerit, thymus tritus & hyssopum melle
cocto excipiuntur, & sub lingua tenenda exhibentur.
Congruit etiam butyrum recens cum mellis & tere
binthina æqualibus partibus decoctis. In his qui to
lerare possunt, plus butyri accipiatur, si tamen recens
existat: optime enim repurgat. De hac itaque mix
tura cochlearium unum ieiunis detur. Bonum est &
amygdalas amaras maxime cum pitana decoquere,
& porrum capitatum cum pitana, aut altera sorbitio
ne decoctum, aut etiam per se bis coctum accipe
re. Vinum autem thereum & scybelites præbeatur,
mediocri tamen ualde mensura. Eclegma uero phthi
sicis congruum tale est. Mellis optimi libram unam,
uuarum passarum pingium exacinarum sextantem,
croci, iridis, seminis hyoscyami, tragacanthi, cuiusque
drachmas quatuor. Syracis flauæ unciam unam, nucum
pinearum drachmas sex, amyli unciam unam. Exhibe
ex eo cochlearium ieiunis. Tragacanthus in uino dul
ci modico teritur: syrax uero in pila dissoluitur relis
quis coniectis ac permixtis. Aliud. Feniculi succum
cum pari melle decoquito, & ad sextarii mensuram
croci drach. i. rhei pontici drachm. ii. aliquando etiam
hypocisthidis drachm. i. adiuicito. Quod si iuxta aspe
ra arteria